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„Czego Bóg od nas oczekuje?” – tydzień 
Modlitw o Jedność Chrześcijan

Filary Wielkiego Postu – jałmużna

„Światłem okryty jak płaszczem”

temat tygodnIa

Z Jezusem

Czas zatrzymania się, 
refleksji, przepracowania 

na nowo własnego systemu 
wartości, wsłuchiwania się 
w rozważania Drogi Krzyżo-
wej, słowa kolejnych części 
„Gorzkich żali”, w homilie 
rekolekcyjne. Czas rachunku 
sumienia i spowiedzi, jałmuż-
ny, postu i modlitwy.

Przeżywamy dziś 1. Niedzielę 
Wielkiego Postu. Zaczął się czas 
dla mnie i dla ciebie. Mamy go 
spędzić jak najowocniej, czyli 
w rozumieniu chrześcijańskim, 
jak najbliżej Jezusa z wieczer-
nika, z Getsemani, z Golgoty. 
Nie jest łatwo być z Nim, o nie. 
Najpierw żegnał się z bliski-
mi, w Ogrodzie Oliwnym 
zawiódł się na tych, na któ-
rych wsparcie tak bardzo liczył 
oraz doświadczył samotności 
i strachu, na końcu wspiął się 
na szczyt cierpienia. A jak jest 
w naszym życiu? Dokładnie 
tak samo. Skoro zatem każdy 
z nas bez względu na wiek, 
wykształcenie i zasobność 
portfela ma swój wieczernik, 
Getsemani i Golgotę, to nad 
czym tu się zastanawiać? Cię-
żar jest lżejszy, gdy niesie się 
go we dwoje. A On zwyciężył, 
więc będąc z Nim, zyskamy. 
Jego lęk pomoże nam nie bać 
się tego, co nieuniknione. Jego 
zmęczenie pomoże nam nabrać 
sił do zmagania się z tym, co 
wpisane w ludzką egzystencję. 
Jego krew przelana da nam 
życie – to duchowe na ziemi 
i to wieczne w domu Ojca.

Nauczmy się na nowo być 
z Nim, choć taki ciężki ten 
krzyż. Inaczej: bądźmy z Nim, 
bo dla nas samych za ciężki ten 
nasz krzyż.  

Joanna Kruczyńska
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ZA ŚWIAtłEM

W katedrze pw. Świętych 
Janów w Toruniu 2 lute-
go sprawowano Mszę św. 

z okazji Dnia Życia Konsekrowa-
nego. Eucharystii przewodniczył 
i słowo Boże wygłosił bp Andrzej 
Suski. Kaznodzieja zauważył, że 
przeżywane 2 lutego święto Ofia-
rowania Pańskiego jest wstępem 
do wypełnienia planu zbawienia 
człowieka przez Boga. Podkreślił, 
że wszyscy ludzie są przyczyną 
i celem wcielenia Słowa Bożego, 
a następnie ofiary podjętej przez 
Jezusa. „Nic tak nie łączy ludzi 
ze sobą i nie świadczy o miłości 
jak ofiara i poświęcenie się dla 
innych” – mówił Biskup Andrzej. 
W dalszej części bp Suski pod-

kreślił, że osoby konsekrowane, 
stojąc 2 lutego ze świecą w ręku, 
przypominają o biblijnej scenie 
ofiarowania, w której Maryja 
przyniosła Jezusa do świątyni, 
by później On stał się światłem 
dla świata. „To On nas oświe-
cił, pokazał perspektywy wiecz-
nych przeznaczeń, uświadomił, 
kim człowiek jest w swej pełnej 
prawdzie” – mówił kaznodzieja. 
„Pochłonięci błyskotkami tego 
świata, pozwalamy, by gasło 
w nas to prawdziwe Światło, 
by przygasał blask prawdy”, 
ale kto pójdzie się za Jezusem, 
za Światłem, ten nigdy się nie 
pogubi. Osoby konsekrowane idą 
za Światłem, a ucieleśniając czy-

stość, ubóstwo i posłuszeństwo, 
ukazują światu przymioty Jezusa. 
Stąd też należy Bogu dziękować 
za tych, którzy na co dzień żyją 
radami ewangelicznymi, bo „Koś-
ciół potrzebuje waszych ofiarnych 
rąk i serc” – zakończył kazno-
dzieja.

Tradycyjnie po słowie Bożym 
osoby konsekrowane odnowiły 
śluby. Oprawę liturgiczną, w tym 
dary ofiarne i śpiew, przygotowały 
siostry zakonne. Na uroczystości, 
oprócz przedstawicieli różnych 
zgromadzeń zakonnych, znaleźli 
się również klerycy toruńskiego 
Wyższego Seminarium Duchow-
nego oraz osoby świeckie.

Joanna Twardowska
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Gietrzwałd
W dniach od 24 do 27 stycznia 
odbyły się rekolekcje zimowe 
Ruchu Rodzin Nazaretańskich 
w sanktuarium Matki Bożej 
w Gietrzwałdzie z udziałem 
ponad 50 osób. Opiekę duchową 
sprawowali ks. kan. Sylwester 
Ćwikliński, moderator oraz ks. 
Dariusz Kowalczyk i ks. Ryszard 
Półtorak.

Rekolekcje rozpoczęto modli-
twą różańcową oraz Mszą św.  
24 stycznia późnym popołudniem. 
Kolejne dni skupiały uczestników 

w kaplicy na porannej medytacji 
z udziałem kapłana. Dwukrot-
nie w ciągu dnia wysłuchano 
konferencji, których tematyka 
pobudzała do skruchy i zachęcała 
do sakramentu pokuty. W jednej 
z homilii ks. kan. Ćwiklińskie-
go na temat: „Proś więcej i ufaj 
bardziej” dominowała zachęta 
do zamyślenia nad sobą i roz-
poczęcia dialogu z Bogiem w at-
mosferze miłości i wyciszenia. 
Przeszkodą w dialogu – mówił 
kapłan – jest często chęć, by niko-
go nie potrzebować i liczyć na 

siebie, wtedy Bóg nie jest nam 
potrzebny. Dopiero kiedy wszyst-
ko zawodzi, zaczynamy szukać 
bliskości Boga.

Kolejny temat konferencji ks. 
kan. Ćwiklińskiego – „Dialog 
z Miłością, która nas przemie-
nia” to otwarcie się na spotkanie 
z Bogiem, co całkowicie przenika 
życie. W potędze Bożej miłości 
jest cała nasza nadzieja.

Dużym przeżyciem w czasie 
rekolekcji była Droga Krzyżowa 
w plenerze w piątkowe popołu-
dnie. Zwieńczeniem rekolekcji 

była całonocna adoracja Naj-
świętszego Sakramentu. Z kolei 
w grupach dzielenia mieliśmy 
szansę na przekazywanie innym 
swoich doświadczeń wiary i usły-
szenia, jak Bóg działa w naszym 
życiu. 

Rekolekcje zakończone zosta-
ły Mszą św., po której nastąpiło 
podsumowanie i rozesłanie przez  
ks. kan. Ćwiklińskiego. Był to 
czas wołania do Boga i Matki 
Bożej o pomoc, zawierzając im 
różne sprawy i sytuacje codzien-
nego życia.  Henryka Bernatowicz

Żyć wiarą w codzienności

Grudziądz 
23 stycznia obchodzono 93. 
rocznicę powrotu Grudziądza do 
Macierzy. Obchody rozpoczęły się 
w bazylice św. Mikołaja Biskupa, 
sanktuarium Matki Bożej Opie-
kunki Grudziądza. Mszy św. kon-
celebrowanej przewodniczył ks. 
inf. Tadeusz Nowicki, honorowy 
obywatel Grudziądza w otoczeniu 
dziekana ks. prał. Henryka Kuja-
czyńskiego, proboszcza ks. kan. 
Dariusza Kunickiego i kapelana 
Wojska Polskiego ks. ppłk. Pio-
tra Gibasiewicza. W Eucharystii 
uczestniczyli: prezydent Robert 
Malinowski, przedstawiciele 
samorządu lokalnego, Wojska Pol-
skiego, policji, Służby Więziennej 
i kombatantów. Poczty sztandaro-
we tych organizacji ustawiły się 
przed prezbiterium. 

Po odśpiewaniu pieśni „Gaude 
Mater Polonia” przez chór męski 
„Echo” słowa powitania skierował 
ks. inf. Tadeusz Nowicki, który 
wyraził radość, że pamiętamy 
rocznicę tak wielką dla naszego 
miasta i oddajemy cześć żołnie-
rzom Wojska Polskiego, którzy tu, 
w tej świątyni, dziękowali Bogu 
za dar wolności.

Homilię wygłosił ks. kan. 
Dariusz Kunicki, który powiedział 
m.in.: „Musimy dbać o przeszłość 
nie tylko z sentymentalizmu. W ży-

ciu człowieka nie da się oddzielić 
wiary od codzienności”. Dlatego ta 
rocznica jest dziękczynieniem Bogu 
za zwycięstwo. Człowiek powinien 
wprowadzać pokój i sprawiedli-
wość, ale również dbać o sprawy 
Ojczyzny. Rocznica przenosi nas 
w rok 1920, kiedy w Grudziądzu 
rodziła się Polska. Panowały wtedy 
radość i entuzjazm, w tej euforii 
ludzie nie zapomnieli o Bogu. W tej 
świątyni wieczorem 23 stycznia 
1920 r. odprawiana była uroczysta 
Msza św. dziękczynna z udziałem 
Wojska Polskiego. Był to czas wiel-
kiej ofiarności społecznej. Bóg, 
honor i Ojczyzna oto główne hasło 
tamtych dni. Przed Chrystusem 
musimy otwierać nasze serca. 
Wiara mobilizuje nas do czynie-
nia dobra dla Ojczyzny. Módlmy 
się więc za naszą małą ojczyznę, 
abyśmy wytrwale służyli Bogu 
i naszej Ojczyźnie. 

Uroczystości patriotyczne 
z udziałem Wojska, władz miej-
skich i osób duchownych odbyły 
się przed pomnikiem Żołnierza 
Polskiego na Rynku Głównym. 
Przemówienia wygłosili prezydent 
Robert Malinowski i dowódca gar-
nizonu grudziądzkiego. Kompania 
Wojska Polskiego oddała salwę 
honorową. Przed pomnikiem zło-
żono kwiaty i wieńce.

Zenon Zaremba

Rocznica powrotu  
do Macierzy

Święto ofiarowania Pańskiego  
w grudziądzkiej bazylice
2 lutego w grudziądzkiej bazylice pw. św. Mikołaja Biskupa obchodzono 
Światowy Dzień Życia Konsekrowanego. Mszy św. koncelebrowanej 
przewodniczył ks. inf. tadeusz Nowicki w otoczeniu proboszcza ks. kan. 
Dariusza Kunickiego i ks. Michała Rymara ze Zgromadzenia Księży Maria-
nów. W Eucharystii uczestniczyły siostry elżbietanki i zmartwychwstanki. 
Ksiądz Proboszcz mówił, że życie osób konsekrowanych jest wielkim 
darem od Boga. osoby te szczególnie w Roku Wiary otrzymują wiele 
łask od Boga, któremu bardzo ofiarnie oddają się w służbie w różnych 
odcinkach życia. Z okazji Światowego Dnia Życia Konsekrowanego ks. 
kan. Dariusz odczytał okolicznościowy list Episkopatu Polski. 
siostry zakonne odnowiły śluby i powierzyły swoje posłannictwo Matce 
Bożej łaskawej, opiekunce grudziądza, a na zakończenie zostały obda-
rowane kwiatami.  Zenon Zaremba   

W dniach 7-16 maja orga-
nizowana jest pielgrzymka 
do sanktuariów alpejskich. 
Pielgrzymi szlak zawiedzie 
do takich miejsc, jak: Wiedeń, 
Melk, Mariazell, Ettal, Linder-
hof, Neuschwanstein, Konstan-
cja, Mainau Einsiedeln, Lucer-
na, Sankt Gallen, Monachium, 
Marktl am Inn, Altötting. Koszt 
pielgrzymki: 2690 zł, obejmuje: przejazd autokarem z klimatyzacją, 
9 noclegów w hotelach/pensjonatach w pokojach 2-3 osobowych z 
łazienkami, wyżywienie, ubezpieczenie zagraniczne, opiekę polskoję-
zycznego pilota na całej trasie, opłaty drogowe i parkingowe, podatek 
VAT. Na wstępy do zwiedzanych obiektów i inne koszty związane z 
realizacją programu należy przeznaczyć ok. 75-80 EUR. 
Zgłoszenia przyjmuje duszpasterstwo Pielgrzymkowe diecezji 
toruńskiej przy parafii pw. św. antoniego w toruniu, ul. św. anto-
niego 4, 87-100 toruń, tel. (56) 610-22-40, e-mail: womisz@wp.pl

sanktuaria alpejskie



NIEDZIELA NR 7 (948) • 17 LutEgo 2013 III

wiadomości

ZaPrasZamy • zapraszamy • ZaPrasZamy • zapraszamy

PIELGRZYMKA MATURZYSTÓW NA JASNĄ GÓRĘ  
W sobotę 2 marca odbędzie się kolejna pielgrzymka młodzieży maturalnej 
diecezji toruńskiej do sanktuarium matki Bożej na Jasnej Górze pod hasłem: 
„Być solą ziemi”. program:
godz. 14 – Nabożeństwo różańcowe w Kaplicy Cudownego Obrazu
godz. 15.30 – Droga Krzyżowa na wałach
godz. 17 – msza św. w intencji maturzystów pod przewodnictwem Księdza 
Biskupa w Bazylice
godz. 18.30 –  Świadectwo radosława pazury
godz. 21 – apel Jasnogórski 
zachęcam, by młodzież skorzystała z sakramentu pojednania we własnych 
parafiach ze względu na dużą liczbę pielgrzymów na Jasnej Górze.

Ks. Artur Szymczyk
Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży

DIECEZJALNE DUSZPASTERSTWO MAŁŻEŃSTW 
NIESAKRAMENTALNYCH   
sanktuarium matki Bożej Nieustającej pomocy informuje o Diecezjalnym 
Duszpasterstwie małżeństw Niesakramentalnych. Nowa inicjatywa jest 
odpowiedzią na słowa bł. Jana pawła II, który w adhortacji apostolskiej 
„Familiaris consortio” wzywa „gorąco pasterzy i całą wspólnotę wiernych do 
okazania pomocy rozwiedzionym, do podejmowania z troskliwą miłością 
starań o to, by nie czuli się oni odłączeni od Kościoła” (FC 84). Duszpaster-
stwo cieszy się także błogosławieństwem bp. andrzeja suskiego.
Działalność Diecezjalnego Duszpasterstwa małżeństw Niesakramentalnych 
zostanie zainaugurowana rekolekcjami wielkopostnymi, prowadzonymi 
przez wieloletniego duszpasterza małżeństw, w tym niesakramentalnych, ks. 
mieczysława Łusiaka sJ, które odbędą się w dniach 24-26 lutego o godz. 19 
 w kaplicy szkolnej parafii pw. św. Józefa w Toruniu. spotkania duszpaster-
stwa odbywać się będą w każdy drugi piątek miesiąca o godz. 19.

O. Wojciech Zagrodzki CSsR
Proboszcz parafii pw. św. Józefa w Toruniu

68. ROCZNICA ŚMIERCI BŁ. KS. STEFANA WINCENTEGO  
FRELICHOWSKIEGO  

sanktuarium bł. ks. stefana Wincentego Frelichow-
skiego zaprasza duszpasterzy i wiernych do udziału 
w obchodach 68. rocznicy śmierci błogosławionego. 
Uroczystości rozpoczną się mszą św. o godz. 11 
w kościele Wniebowzięcia Najświętszej maryi panny 
w sobotę 23 lutego. Eucharystii w intencji rychłej 
kanonizacji przewodniczyć będzie abp Edmund 
piszcz. Następnie o godz. 12 w sali Wielkiej Dworu 
artusa odbędzie się uroczyste wspomnienie.

Ks. prał. Józef Nowakowski
Kustosz sanktuarium bł. ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu

WIELKOPOSTNE DNI SKUPIENIA AKCJI KATOLICKIEJ  
Diecezjalny Instytut akcji katolickiej zaprasza na coroczne wielkopostne 
dni skupienia, które rozpoczęły się 16 lutego w Brodnicy. Kolejne spotkania 
odbędą się w Grudziądzu – 2 marca w parafii pw. podwyższenia Krzyża 
Świętego oraz w Toruniu – 9 marca w parafii pw. św. antoniego na Wrzo-
sach. W programie m.in. katechezy, które wygłoszą ks. Krzysztof Krzemiński 
i ks. Wiesław Łużyński. podczas spotkań poruszone zostaną następujące 
tematy: „Wiara jako osobowe przylgnięcie do objawiającego się Boga” oraz 
„Kościół w życiu narodu”. Każdy dzień skupienia rozpoczyna się mszą św. 
o godz. 10.30  Ks. Wiesław Łużyński

Diecezjalny Asystent AK

KURS LEKTORSKI DLA KANDYDATÓW NA LEKTORÓW 
REJONY BRODNICKI I GRUDZIĄDZKI
Diecezjalne Duszpasterstwo służby Liturgicznej organizuje kurs lektorski 
dla ministrantów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych w rejonach 
duszpasterskich.
Cele kursu: 
pogłębienie więzi z Chrystusem przez ożywienie życia sakramentalnego 
i modlitewnego (formacja wewnętrzna), 
zdobycie umiejętności poprawnego proklamowania słowa Bożego we 
wspólnocie wiernych (zajęcia z fonetyki), 
zdobycie umiejętności posługiwania się pismem Świętym oraz ogólnych 
wiadomości o powstaniu Biblii (formacja biblijna), 
poszerzenie wiedzy dotyczącej liturgii oraz kształtowanie postaw zgodnych 
z normami liturgicznymi (formacja liturgiczna).

Rejon grudziądzki
pierwsze spotkanie odbędzie się 23 lutego w godz. 10-15 w Bursie szkolnej 
Caritas im. kard. stefana Wyszyńskiego przy ul. Chełmińskiej 97 w Grudzią-
dzu
 
Rejon brodnicki
Kurs lektorski odbędzie się 
u w parafii pw. św. Wojciecha przy ul. Nidzickiej 4 w Działdowie –  
     rozpoczęcie 23 lutego w godz. 10-15
u w Brodnickim Centrum Caritas Diecezji Toruńskiej im. bp. Jana Chrapka
     przy ul. Gajdy 3 w Brodnicy – rozpoczęcie 9 marca w godz. 10-15

szczegółowych informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje  
ks. Rafał Bochen, tel. 607-651-096, e-mail: knc-torun@o2.pl

Ks. Rafał Bochen
Diecezjalny Duszpasterz  Służby Liturgicznej
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pod takim hasłem w dniach 
od 18 do 27 stycznia prze-
biegał Tydzień Modlitw 

o Jedność Chrześcijan. W die-
cezji toruńskiej wierni pragną-
cy pomodlić się w intencji eku-
menizmu spotkali się najpierw 
w dwóch toruńskich kościołach –  
polskokatolickim pw. Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny oraz 
prawosławnym pw. św. Mikołaja. 
Następnie modlono się w trzech 
świątyniach rzymskokatolickich: 
pw. Podwyższenia Krzyża w Dział-
dowie, bazylice pw. św. Mikołaja 
Biskupa w Grudziądzu oraz kaplicy 
Wyższego Seminarium Duchowne-
go w Toruniu. Zakończenie cyklu 
spotkań miało miejsce w Kościele 
Ewangelicko-Augsburskim w RP 
pw. św. Szczepana w Toruniu.

Wśród duchownych różnych 
wyznań na modlitwy przybyli: ks. 
Mikołaj Hajduczenia, ks. Jarosław 
Dmitruk, ks. Mirosław Kuczyń-
ski (duchowni prawosławi), ks. 
Mirosław Michalski, ks. Tadeusz 
Urban, ks. Kazimierz Klaban (pol-
skokatoliccy), ks. Jerzy Molin, 
ks. Paweł Badura (ewangelicko- 
-augsburscy), ks. Janusz Olszański 
(duchowny ewangelicko-metody-

styczny, przewodniczący Pomor-
sko-Kujawskiego Oddziału Polskiej 
Rady Ekumenicznej). Katolicyzm 
reprezentowali: ks. prał. Stanisław 
Kardasz, rektor Wyższego Semi-
narium Duchownego w Toruniu 
ks. kan. Dariusz Zagórski, prof. 
UMK, ks. inf. Tadeusz Nowicki, ks. 
kan. Dariusz Kunicki oraz ks. kan. 
Krzysztof Krzemiński, kierownik 
Referatu ds. Dialogu Religijnego 
Wydziału Duszpasterskiego Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej.

W homiliach podczas spotkań 
modlitewnych duchowni różnych 

wyznań zgodnym głosem pod-
kreślali, że współczesny ekume-
nizm winien przejawiać się prze-
de wszystkim dużą dozą pokory 
i szacunku wobec braci w wierze. 
Należy odchodzić od wyszukiwania 
i porównywania różnic, nie można 
też siłą przekonywać o jedynej 
słuszności własnego wyznania. 
Sposobem na owocne formy dia-
logu ekumenicznego ma być poszu-
kiwanie tego, co łączy. „Należy mieć 
czułe i otwarte serce na drugiego, 
bo Chrystus w każdym widział 
przyjaciela, nikogo nie potępiał. 

Zła nie można potępiać złem” –  
podkreślał ks. Mikołaj Hajduczenia. 
Dzisiaj natomiast dominuje pycha, 
którą tak wyraźnie widać u chrześ-
cijan. „Pycha nie ma nic wspólnego 
z byciem wiernym obranej drodze” – 
zauważył ks. Hajduczenia. Ks. Jerzy 
Molin zwrócił uwagę na fakt, że 
podział w chrześcijaństwie trwa 
kilkaset lat, stąd powrót do jedności 
również musi zająć odpowiedni 
czas. Niemniej za słowami powinny 
iść czyny. W tej kwestii wymienić 
można spotkania w trakcie Tygo-
dnia Modlitw o Jedność Chrześcijan, 
a swoistym osiągnięciem i krokiem 
ku jedności jest uznanie ważności 
sakramentu chrztu we wszystkich 
wyznaniach chrześcijańskich. Ks. 
kan. Krzysztof Krzemiński dodał, że 
„różnie można dążyć do jedności. 
Potrzeba nam czasu, by wędrówka 
była pełna, czyli byśmy zauważyli, 
że idzie z nami Chrystus”.

Ciekawym elementem było spot-
kanie w WSD z ks. prał. Stani-
sławem Kardaszem, który z dużą 
dozą humoru i w interesujący spo-
sób wspominał swoje pierwsze 
poczynania związane z ekumeniz- 
mem.  

Joanna Kruczyńska
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„CZEgo Bóg oD NAs  
oCZEKuJE?”

Słowo ks. Janusza Olszańskiego Błogosławieństwo końcowe

Modlitwa ekumeniczna w toruńskim WSD
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Wchodzę przez małą kruchtę do kościoła. 
W gablocie wisi plakat z reprodukcją 
obrazu „Ecce Homo”. Obraz namalo-

wany przez Adama Chmielowskiego, polskiego 
malarza, który porzucił karierę dobrze rokują-
cego artysty dla mocniejszego głosu powoła-
nia. Wdział habit, zamieszkał z bezdomnymi 
w noclegowni, stał się bratem Albertem, dziś 
święty Kościoła. Obraz ukazuje twarz Jezusa 
już po biczowaniu i cierniem ukoronowaniu, 
twarz przeoraną cierpieniem, zalaną krwią, 
powykrzywianą. Oto jest Człowiek piękny, naj-
piękniejszy, woła i dziś święty z przytuliska. 

„Boże mój, Panie, Ty jesteś bardzo wielki!
Odziany w majestat i piękno,
Światłem okryty jak płaszczem” 
(por. Ps 104).
Te słowa psalmu nasuwają pytania: Jak 

nauczyć się widzieć, a potem je wyrazić, jak 
opisać Boży majestat i nadprzyrodzone piękno, 
które nie jest tylko ludzkim wyobrażeniem, 
ładną szatą, zgrabnym ciałem, modną karnacją. 
Jak namalować, jak opisać piękno umęczonej 
Miłości, piękno kogoś zmęczonego życiem?

Patrz na twarz
pięknie wyrzeźbioną bruzda po bruździe.
Zobacz:
Piękno zmęczonego życia
odbija się w obliczu staruszki
fałdy, zmarszczki,
półotwarte oczy, które zapomniały 
o wszystkim,
najpierw o sobie
Czy to jest możliwe, że cierpiący Jezus 

jest tak blisko, żyje pod jednym dachem. 
Wystarczy, że spojrzę w pochyloną ku ziemi 
twarz domownika czy twarze starych kobiet 
i mężczyzn w kościele? Powszechne jest pięk-
no starych twarzy, spracowanych rąk, owych 
kruchych naczyń nadwątlonych czasem 
i trudem. Mijasz je na ulicy, zasiadasz obok 
w ławie kościoła, kilka razy zatrzymujesz się, 
wchodząc klatką schodową na drugie pię-
tro. Rzadko je widzisz na srebrnym ekranie. 
Potrzeba Światła, które spada na człowieka 
z wysoka, jak na celnika Mateusza, oddziela 
od ciemności, nie zakreśla nowych granic. 

Człowieku, który pozwalasz przemieniać 
się Chrystusowi, twoja twarz się rozjaśnia, 
bijesz blaskiem, oczy igrają iskrą zapału, 
nie męczysz się przeciwnościami, język się 
rozwiązuje, aby głosić Pana Zastępów. Słowa 
nie cofasz, aby wyrzec, że On ciężko idzie na 
górę Golgoty, podąża ku zmartwychwstaniu. 
Mojżeszu, zstąp z góry przemienienia, prze-
chadzaj się pomiędzy zwykłymi domostwami, 
mocno trzymaj tablice przykazań. Światło, 
rozlewaj się w moim sercu!

Nie szukaj u Pana rzeczy ani rozwiązania swo-
ich rozlicznych spraw, szukaj Pana, a wszystko 
będzie ci dodane. Strzeż sprawy najważniejszej –  
twojej relacji do Boga, strzeż twojego życia 
w „światłości oblicza Boga” (Ps 4, 7).

Błogosławiony bądź, Panie, światłość ze 
światłości, „ukaż mi swą twarz, daj mi usły-
szeć swój głos” (Pnp 2, 14).

Ks. Rajmund Ponczek

„Ecce Homo”, Adam Chmielowski

„Światłem okryty jak płaszczem”
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W czasie pokuty, jakim jest Wielki Post, 
serce człowieka w sposób szczególny 
zwraca się do Boga oraz uznaje, że 

najważniejszym przykazaniem jest miłość do 
Ojca Niebieskiego i drugiego człowieka.

modlitwa, post i jałmużna
Filarami w życiu chrześcijanina są: modlitwa, 
post i jałmużna. Te czyny, jak przypomina 
Katechizm Kościoła Katolickiego, wyrażają 
nawrócenie w odniesieniu do samego siebie, 
Boga i ludzi. Oczyszczenie bowiem dokonuje 
się także przez wysiłki podejmowane w celu 
pojednania się z bliźnim, troskę o jego zba-
wienie, łzy pokuty, wstawiennictwo świętych 
i praktykowanie miłości, która „zakrywa 
wiele grzechów” (1 P 4, 8) (por. KKK 1434).

W 1. niedzielę Wielkiego Postu warto 
w zadumie spojrzeć na własne życie i pomy-
śleć, jak owocnie przeżyć ten czas, by go nie 
zmarnować, jak przygotować się do Triduum 
Paschalnego, a potem do Wielkanocy. Pomoc-
ne w tym względzie mogą być proponowane 
przez liturgię i tradycję Kościoła m.in.: prak-
tyki pokutne, wyrzeczenia, posty, jałmużna, 
dobre uczynki, uczestnictwo w Mszach św., 
Drodze Krzyżowej, „Gorzkich żalach” oraz 
rekolekcjach, przystąpienie do sakramentu 
pojednana i pokuty. Te działania mają zwracać 
uwagę na to, co w życiu jest najważniejsze, 
a także na to, że obok nas jest potrzebujący 
wsparcia drugi człowiek.

skarbonka Jałmużny Wielkopostnej
W trosce o tych najmniejszych w okresie 
Wielkiego Postu we wszystkich polskich die-
cezjach Caritas prowadzi akcję charytatywną 
pod nazwą Skarbonka Jałmużny Wielko-
postnej, która w tym roku przebiega pod 
hasłem: „Wiara działająca w miłości”, a jej 
celem jest pomoc w leczeniu dzieci i osób 
starszych. Akcja ma charakter ekumeniczny, 
obok Caritas są zaangażowane w nią także 
Diakonia Kościoła Ewangelicko-Augsburskie-
go w RP, Metropolitalny Ośrodek Miłosierdzia 
Eleos Polskiego Autokefalicznego Kościo-
ła Prawosławnego oraz Diakonia Kościoła 
Ewangelicko-Reformowanego w RP. Skar-
bonka Jałmużny Wielkopostnej ma przede 
wszystkim wymiar edukacyjny i formacyjny, 
ma uczyć wyrzeczenia się, dzieci i młodzież 

uczestniczące w akcji nabywają umiejętnoś- 
ci dostrzegania potrzeb innych i dzielenia 
swoimi dobrami z bliźnimi, a także przypo-
mina, że Wielki Post ma charakter pokutny. 
Jałmużna nie jest oddaniem tego, co zbywa, 
co jest niepotrzebne, ale darem, szczerym, 
bezinteresownym, wypływającym z głębi 
miłującego serca.

Od 1. niedzieli Wielkiego Postu skarbonki 
Jałmużny Wielkopostnej (20 tys. sztuk) trafią 
do parafii diecezji toruńskiej, a potem do 
szkół. Przez cały okres Wielkiego Postu dzieci 
(w akcję włączyli się opiekunowie szkolnych 
kół Caritas) oraz inne osoby składają do 
nich dobrowolne ofiary pieniężne, rezygnując 
z konkretnej przyjemności (np. równowartość 

paczki chipsów, tabliczki czekolady, biletu 
do kina czy teatru). Zaoszczędzone w ten 
sposób pieniądze będą przeznaczane na rzecz 
osób ubogich, chorych i niepełnosprawnych 
z konkretnej parafii. Będą więc stanowiły 
pomoc w odzyskaniu zdrowia, które jest 
najcenniejszym darem. Wzorem lat ubiegłych 
i w tym roku można wysyłać SMS (cena: 2, 
46 zł) na numer 72052, wpisując w treści: 
„Pomagam”. Dodatkowo Brodnickie Cen-

trum Caritas będzie rozprowadzać paschaliki, 
świece wielkanocne, które zapłoną w Wielką 
Sobotę podczas wieczornej liturgii. Paschaliki 
przypominają o obecności Jezusa będącego 
światłem świata oraz znaczeniu dobrych 
uczynków. Światło Chrystusa bowiem świeci 
na ziemi dzięki miłości i dobroci człowieka.

Caritas Diecezji Toruńskiej pomaga, czyni 
to jednak dzięki zaangażowaniu, ofiarności 
wielu ludzi i firm. Można również wspo-
móc osoby chore, niepełnosprawne, starsze 
i dzieci, przekazując na Caritas diecezjalną 
1% podatku.

Pomoc – światło, miłość i dobro
Pomoc potrzebującym, która jest darem 
miłości, jest źródłem radości, bo wtedy 
zapominamy o sobie i własnych sprawach, 
a pochylamy się nad chorymi, cierpiącymi, 
samotnymi. Stajemy się dla nich jak świa-
tełko w ciemności, które daje nadzieję i ulgę, 
a czasem też siłę, aby żyć, by dalej zmagać 
się. Nawet małe gesty miłości mogą sprawić 
radość. To w nich wyraża się piękno życia, 
jaśnieje dobroć ludzkiego serca. Szczęście 
bowiem nie zależy od tego, co posiadamy, 
od rzeczy, wydarzeń, własnych pomysłów 
na życie. Szczęściem człowieka jest miłość –  
miłość, jaką Bóg miłuje człowieka, która jest 
tak ogromna, że trudno sobie ją wyobrazić, 
i z niej wypływają wszystkie czyny miło-
sierne. O ich znaczeniu mówił Jezus, gdy 
obiecał: „Wszystko, co uczyniliście jednemu 
z tych braci moich najmniejszych, Mnieście 
uczynili” (Mt 25, 40).

Przed nami 40 dni pokuty. Okazja, by nowo 
ukochać Jezusa i bliźnich, otworzyć serce na 
nieskończoną miłość Boga, która nie cofnęła 
się nawet przed śmiercią na krzyżu.

Chrystus – wielki dobry Bóg – zawsze, 
a szczególnie w czasie Wielkiego Postu, czeka, 
stoi u drzwi ludzkiego serca i kołacze. „Kto ma 
uszy, niechaj posłyszy” (Ap 3, 22). Słyszysz? 
Otworzysz Mu?

Beata Pieczykura

Wielki post – czas dorastania w miłości do Boga i drugiego człowieka przez 
post, modlitwę i jałmużnę; „Nieustanne wchodzenie na górę spotkania 
z Bogiem”, które rozprasza ciemności, prowadzi do poznania prawdy rodzącej 
wiarę. Ona zaś bez uczynków jest martwa, ponieważ działa w miłości

Filary Wielkiego Postu (1)

Zrezygnuj w Wielkim Poście z konkretnej 

przyjemności (takiej jak: słodycze, 

napoje, chipsy itp.) i złóż ofiarę do 

skarbonki

Jałmuża
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W ostatnim tygodniu karna-
wału (31 stycznia) w Zespo-

le Szkół nr 16 w Toruniu Szkolne 
Koło Caritas zorganizowało bal 
karnawałowy dla chorych i ubo-
gich dzieci. Nasza placówka jest 
szkołą integracyjną, gdzie razem 
z dziećmi zdrowymi uczą się dzie-
ci niepełnosprawne. Członkowie 
koła nie zapominają o swoich 
słabszych kolegach. Wśród gości 
znaleźli się także podopieczni 
fundacji „Dorotkowo”, skupia-
jącej dzieci z zespołem Downa 
i innymi anomaliami genetycz-
nymi.

Przygotowania do balu rozpo-
częły się wiele miesięcy wcześ-
niej. Aby zdobyć fundusze na 
zorganizowanie tej imprezy, pie-
kliśmy i sprzedawaliśmy ciasta, 

urządzaliśmy kiermasze i zbiórki 
pieniędzy. Pomagali nam także 
nauczyciele, organizując zbiórkę 
słodyczy.

Na balu bawiła się ponad setka 
dzieci. Członkowie koła Caritas 
przygotowali słodki poczęstunek 
dla gości, stoisko do malowania 
twarzy oraz wiele konkursów 
z nagrodami. Każdy uczestnik 
balu dostał również paczkę z nie-
spodzianką. W przygotowaniu 
ponad stu paczek pomogła nam 
Caritas Diecezji Toruńskiej, za co 
jesteśmy bardzo wdzięczni.

Wolontariusze odczuwają 
ogromną satysfakcję. Być razem, 
dzielić się dobrem i miłością to 
najcenniejsze wartości w życiu.

Grażyna Dąbrowska
Opiekun Szkolnego Koła Caritas

Pieniądze dla chorego

Caritas Diecezji Toruńskiej

Krzysztof Kryczka z żoną i dziećmi
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W balu uczestniczyło ponad 100 osób

Krzysztof Kryczka, chory na nowotwór 
ojciec małych dzieci, stracił pracę. Był 
jedynym żywicielem rodziny. Jego obecny 
stan zdrowia wyklucza wszelką aktywność 
zawodową. W ostatnim dniu stycznia wrócił 
z tygodniowego pobytu w hospicjum, gdzie 
zwiększono mu dawkę środków przeciw-
bólowych. Losem jego rodziny przejęli się 
diecezjanie, przesyłając pomoc finansową. 
1 lutego ks. prał. Daniel Adamowicz prze-
kazał rodzinie Krzysztofa Kryczki produkty 
żywnościowe oraz 1350 zł, które nadesłali 
dla nich ludzie dobrej woli. ta pomoc zasiliła 
budżet domowy, pozwalając wykupić leki 
i najpotrzebniejsze rzeczy dla dzieci.
Wszystkim ofiarodawcom, którzy przesłali 
środki finansowe dla rodziny Krzysztofa 
Kryczki, składamy serdecznie Bóg zapłać.

Anna Pławińska

Dzielić się dobrem i miłością
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nacji, bo było za małe. Spytał 
je: – Czy kochasz Pana Jezusa? 
– Kocham! Kocham! – zawołało 
z przejęciem. Od tej pory stał się 
orędownikiem wczesnej Komunii 
św., co realizował po latach, kiedy 
został proboszczem w Więcborku. 
A wydarzenie z 1913 r. i postać 
św. Piusa X, orędownika wczes-
nej Komunii św. dzieci, upamięt-
nia wykonany na jego zlecenie 
w 1958 r. fresk nad stallami 
w kościele parafialnym.   

Po wybuchu I wojny został 
powołany do armii cesarskiej jako 
kapelan. Za pomoc w ratowaniu 
rannych otrzymał Krzyż Żelazny. 
Po kapitulacji Niemiec najpierw 
pracował jako wikary w Lęborku, 
później przy farze w Grudziądzu. 
W 1922 r. bp Rosentreter powie-
rzył mu opiekę nad placówką 
duszpasterską w grudziądzkiej 
dzielnicy Małe Tarpno, tzw. kurację 
wydzieloną z macierzystej parafii 
św. Mikołaja. Ponieważ brako-
wało środków na budowę nowej 
świątyni, ks. Jan podjął starania 
o wykup i przebudowę miejscowej 
restauracji. Już 1 października 
proboszcz grudziądzkiej parafii 
matki ks. prał. Bernard Dembek 
poświęcił kaplicę pw. Najświętsze-
go Serca Jezusowego. Z powodu 
szczupłości pomieszczenia Msze 
św. odbywały się tam tylko w dni 
powszednie, a w niedziele i świę-
ta – w kościele wojskowym św. 
Stanisława. W następnym roku 
odprawił Pasterkę w nowej świą-
tyni poświęconej przez ks. prał. 
Dembka 23 grudnia. „Wierzyć 
trzeba, iż to z wyroku Opatrzno-
ści Bożej dane nam jest cieszyć 
się świątynią nowo powstałą” – 
pisał w 1928 r., dodając, że 
odśpiewanie dziękczynnego „Te 
Deum” było możliwe „dzięki zro-
zumieniu i nadzwyczajnej ofiar-
ności mieszkańców Grudziądza 

i okolicy oraz poparciu władz 
centralnych”. Z początkiem lipca 
1934 r. bp Okoniewski nadał jego 
parafii samodzielność, a dekretem 
z 15 czerwca 1935 r. uczynił go 
proboszczem tytularnym. 

Zwraca uwagę skromność księ-
dza, który pisząc o pierwszych 
latach parafii, podkreśla zasługi 
innych, samemu usuwając się 
w cień. W pracy duszpasterskiej 
szukał sojuszników wśród para-
fian. Objął patronatem koła Sto-
warzyszenia Katolickiej Młodzieży 
Żeńskiej i Męskiej, Towarzystwo 
Robotników Katolickich, Stowa-
rzyszenie Wincentego à Paulo 
i Chór Kościelny św. Cecylii. W pra-
cy duszpasterskiej był otwarty na 
potrzeby „tych najmniejszych”. 
Kiedy w styczniu 1935 r. dziew-
częta z KSM otrzymały nowy 
sztandar swojej organizacji, na 
poprzedzoną rekolekcjami uro-
czystość zaprosił księży Arkadiu-
sza Lissa i Wojciecha Gajdusa. 
Pierwszy opiekował się grudziądz-
ką Caritas, drugi – miejscowym 
Apostolstwem Chorych. Tak oto 
ks. Jan kierował młodzieńczą 
wrażliwość ku chorym, bezrobot-
nym, ubogim i opuszczonym. Ku 
takim ludziom przede wszystkim 
zwracał swoje serce. Wspomaga-
ny przez „panie miłosierdzia” ze 
Stowarzyszenia św. Wincentego 
à Paulo niósł rodzinom dotknię-
tym bezrobociem i zagrożonym 
demoralizacją wsparcie material-
ne oraz opiekę moralną. Zenon 
Zaremba, grudziądzanin, którego 
dom został przez tarpnieńskie-
go proboszcza poświęcony Naj-
świętszemu Sercu Pana Jezusa, 
zapamiętał opowieści rodziców 
o sfatygowanej sutannie księdza, 
kieszeniach pełnych cukierków 
dla dzieci, o jego dobroci.

Podczas Wigilii 1926 r. „ubo-
dzy, którzy salkę (…) szczelnie 

wypełnili, ze wzruszeniem słucha-
li (…) księdza dyrektora, zerkając 
na stoły, na których porozkła-
dano różne podarki” – czyta-
my w „Gońcu Nadwiślańskim”. 
Z kolei ze „Słowa Pomorskiego” 
dowiadujemy się: „Przed Komu-
nią św. przemówił do chorych 
i zgromadzonych w kościele wier-
nych, wypełniających świątynię 
po brzegi, w serdecznych słowach, 
po czym Chleb Pański otrzyma-
ło przeszło stu chorych. Później 
w salce parafialnej była wspól-
na kawa i „skromne, lecz miłe 
upominki” („Święto chorych”,  
6 sierpnia 1935 r.). Ks. Jan rów-
nież prowadził w Grudziądzu Sta-
cję Opieki nad Matką i Dzieckiem 
wspieraną przez Rodzinę Wojsko-
wą z miejscowego garnizonu. 

W 1938 r. został uhonorowany 
Złotym Krzyżem Zasługi i cieszył 
się srebrnym jubileuszem swo-
jego kapłaństwa, umieszczając 
na okolicznościowym obrazku 
wyznanie: „Wszystko dla Ciebie, 
o Najświętsze Serce Jezusa”. 

Wojciech Wielgoszewski
dokończenie za tydzień

DuchoWni Diecezji chełmińskiej (83a)

KAPłAN DoBREgo sERCA (I)

Jan van Blericq, syn Franciszka 
i Ewy z Grubińskich, wywodził 
się z rodziny o niderlandzkich 

korzeniach osiadłej w Polsce w cza-
sach napoleońskich (jego pradzia-
dek uczestniczył w wyprawie na 
Moskwę w 1812 r.). Ojciec Jana 
był nauczycielem w Koronowie; 
tam też w Wigilię 1888 r. Jan roz-
począł swoje długie, pracowite 
życie. W latach 1901-06 kształcił 
się w Collegium Marianum, póź-
niej – w gimnazjum chojnickim. 
Po maturze w 1909 r. wrócił do 
Pelplina na studia w seminarium 
duchownym. 9 marca 1913 r. 
razem z 22 diakonami przed bp. 
Rosentreterem wypowiedział: 
„Adsum” (jestem). 65-letnią (!) 
pracę kapłańską rozpoczął w kra-
jeńskim Sępólnie, pomagając także 
w sąsiednich parafiach.     

W Więcborku uczestniczył 
w wydarzeniu, które utwierdziło go 
w przekonaniu o słuszności dekre-
tu „Quam singulari” – o wczesnym 
dopuszczeniu dzieci do I Komunii 
św. wydanego w 1910 r. przez 
Piusa X. Podał hostię dziecku, 
które podeszło do Komunii św. 
razem z mamą. Chwila konster-

pozostawił po sobie świątynię postawioną ku czci Najświętszego serca pana Jezusa w Grudziądzu i wdzięczną 
pamięć ludzi; u jednych umiał wyzwolić ducha miłosierdzia, innym podawał rękę w potrzebie
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Ks. Jan van Blericq (1888 – 1978)


